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Bilan comptable 
Assemblée générale 2013 

 

Vous trouverez ci-joint le bilan comptable et le compte de résultat de la FédéGN pour l’exercice 2013. 

Le présent document a pour objectif d’expliciter certains éléments comptables qui peuvent paraitre 

obscurs. 

Les charges 

Augmentation des salaires et baisse des charges : l’augmentation des sommes consacrées aux salaires 

est liée notamment aux charges relatives à la fin de contrat de Sissi PESSELON qui a pris un congé 

parental. La baisse des charges salariales est liée au fait que Sissi n’était plus en emploi aidé, ce qui 

n’est pas le cas de Sandrine DECLUME. 

Nuit des huis clos et GNiales : Les sommes consacrées au soutien des nuits des huis clos et GNiales ont 

été importantes cette année. C’est la preuve du succès important de ces évènements. Si les recettes 

sont faibles en face, c’est essentiellement parce que la FédéGN finance les actions sans en gérer les 

recettes. La seule exception fut l’édition des GNiales organisée début novembre pour laquelle les 

dépenses furent engagées sur l’exercice 2013, mais les recettes seront comptabilisées sur l’exercice 

2014. 

Les recettes 

La baisse des adhésions et des souscriptions de Cartes GN se chiffre à 7076,77€. Les Cartes GN ont 

connu le recul le plus fort et représentent environ 5000€ de cette baisse, pour des raisons explicitées 

dans le compte rendu d’activité. 

A contrario, les recettes exceptionnelles sont importantes cette année, à la fois en raison de 

remboursement de trop versé dans le cadre de l’organisation de la dernière assemblée générale, mais 

aussi de dons de la part de bénévoles qui ne se sont pas fait rembourser certains frais engagés au titre 

de la FédéGN. 

Le déficit 

Le déficit important de cette année (14563,94 €) est lié à plusieurs éléments : 

 Une baisse des recettes importante liée à des baisses d’activité des associations souscriptrices 

en 2012, à l’absence d’activité de celle-ci, mais aussi à la baisse des adhésions 

 Un report de charges des exercices précédents sur l’année 2013 important (4104,82 euro) 

 Les frais d’installation et d’équipement de nos salariés 

Une partie de ces frais ne seront pas renouvelés sur l’année 2014 et nous espérons bien contrecarrer 

la baisse des recettes de la FédéGN en poursuivant les recherches concernant la diversification des 

sources de financement (cf le budget prévisionnel). 
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Compte de résultat – Exercice 2012/2013 

CHARGES PRODUITS 
 

 Exercice 
2012/2013 

Exercice 
2011/2012 

Variation 

Frais administratifs 
Fournitures de bureau/frais postaux/télécommunications 
Nom de domaine/informatique 
Cotisation foncière des entreprises 
 
Salaires 
Charges sociales 
 
Déplacements 
Déplacement AG 
Autres déplacements 
 
Frais de communication 
Comic Con 
Geekopolis 
Festival du jeu de Nice 
Shooting & Game Show 
Matériel divers (T-shirt, kakémono, …) 
 
Organisation assemblée générale 
Partenariat 
NDHC/Appel à projet Occitane 
RéGNiales 
GNiales 
Appel à projet Camp du Dragon 
Assurance 
Honoraires Comptable 
Dépenses exercices antérieurs 
Adhésions 
 
Frais divers 
Frais bancaires 
Norme AFNOR 
Avance Prêt 
Frais d’acte 

 
2 381,52 € 

320,59 € 
264,00 € 

 
14 764,21 € 

2 342,89 € 
 
 

1 371,20 € 
1 303,87 € 

 
 

1 371,20 € 
829,97 € 
264,00 € 
566,69 € 

1 514,20 € 
 

2 053,40 € 
 

1 261,63 € 
171,50 € 

2 739,45 € 
1 000,00 € 

11 405,96 € 
2 605,08 € 
4 104,82 € 

202,20 € 
 
 

459,22 € 
133,04 € 

1 000,00 € 
31,00 € 

 

 
3 162,04 € 

396,80 € 
 
 

10 004,49 € 
5 010,15 € 

 
 

526,00 € 
3 374,50 € 

 
 

Global : 
5 259,93 € 

 
 

260,00 € 
 

3 092,00 € 
1 073,53 € 

416,00 € 
 

1 644,51 € 
 

13 500,72 € 
 
 
 
 
 

736,76 € 
1 121,25 € 

 
- 24,68 % 
- 19,21 % 

 
 

47,58 % 
- 53,24 % 

 
 

153,25 % 
- 61,36 % 

 
 
 

- 42,36 % 
 
 

482,38 % 
 

- 33,59 % 
- 100,00 % 

203,28 % 
 

66,58 % 
 

- 15,52 % 
 
 
 
 
 

- 37,67 % 
482,38 % 

 

Total des charges 55 929,70 € 49 578,68 € 12,81 % 

 

 Exercice 
2012/2013 

Exercice 
2011/2012 

Variation 

Adhésions 
Cotisations membres conventionnés 
Cotisations jeunes associations 
Cotisations membres non conventionnés 
 
Cotisations 2012 
Cotisations 2014 
 
Subventions 
Emploi 
Départementales 
 
Cartes GN 
Pass 1 GN 
Cartes vierges 
 
Autres recettes 
 
Organisation Assemblée Générale 
 
GNiales 
 
Intérêts financiers 
 
Recettes exceptionnelles 
 
DEFICIT 

 
8 085,00 € 

840,00 € 
320,00 € 

 
40,00 € 
40,00 € 

 
 

6 861,44 € 
627,00 € 

 
15 102,51 € 

3 558,00 € 
141,00 € 

 
774,92 € 

 
888,17 € 

 
85,10 € 

 
567,48 € 

 
3 453,24 € 

 
14 563,94 € 

 
Global : 

10 211,00 € 
280,00 € 

 
 
 
 
 

4 342,57 € 
627,00 € 

 
Global : 

24 377,28 € 
 
 
 
 

1 944,85 € 
 

643,04 € 
 

375,75 € 
 
 
 

6 777,19 € 

 
 

- 12,59 % 
14,29 % 

 
 
 
 
 

58,00 % 
0,00 % 

 
 

- 22,87 % 
 
 
 
 

- 54,33 % 
 

- 86,77 % 
 

51,03 % 

Total des recettes 55 947,80 € 49 578,68 € 12,85 % 
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Budget prévisionnel - Exercice 2013/2014 

CHARGES 
 

PRODUITS 

Intitulé Montant Intitulé Montant 
Frais administratifs 

Téléphone 
Affranchissements 
Fournitures diverses 
Internet 
Cotisations 
Frais d'équipement 
Frais locaux 
Salaires permanents 
Cotisations patronales 
Frais expertise comptable 
 

Déplacements 
Déplacements CA 
Déplacements assemblée générale 
Déplacements permanents 
Déplacements coordinations régionales 
 

Frais de communication 
Noms de domaine 
edition de plaquettes et tracts 
Equipements pour stands 
 

Organisation d'évènements 
Salons 
Gniales + réGniales 
 
Assemblée générale 
Assemblées régionales 
réunions régionales 
Nuits des huis clos 
 

Projets 
Appels à projets en cours 
Appels à projet 2014 
Projets subventionnés autres 
 

Assurance 
Contrat de base 
Contrats optionnels 
 

Frais divers 
Frais bancaires 
Divers 

 
400 € 
500 € 

1 500 € 
300 € 
 250 € 

2 000 € 
2 500 € 

25 000 € 
3 500 € 
2 500 € 

 
 

2 000 € 
1 000 € 
1 500 € 

500 € 
 
 

300 € 
2 650 € 
1 000 € 

 
 

4 000 € 
3 000 € 

 
3 500 € 
1 000 € 
2 000 € 
2 000 € 

 
 

400 € 
2000 € 

20 000 € 
 
 

13 000 € 
1 000 € 

 
 

500 € 
300 € 

Adhésions 
Cotisation membres conventionnés 
Cotisations membres conventionnés nouvelles associations 
Cotisation membres associés 
Cotisations membres non conventionnés 
 

Subventions 
Nationales projets 
Régionales 
Nationales emploi 
Départementales 
 

Assurance fédérale 
Cartes GN 
Passes 1 GN 
Contrats optionnels 
 

Organisation Assemblée générale 
Participation 
 

Organisation évènements 
Gniales 
Nuit des huis clos 
 

Produits divers 
Produits bancaires (livret bleu) 
Sponsoring 
Dons 
Autofinancement 
Ventes 
Recettes publicitaires 

 
10 000 € 

1 000 € 
1 200 € 

600 € 
 
 

21 000 € 
10 000 € 
10 000 € 

1 000 € 
 
 

16 000 € 
4 000 € 
1 000 € 

 
 

1 000 € 
 
 

2 500 € 
1 000 € 

 
 

500 € 
10 000 € 

3 000 € 
4 000 € 

300 € 
2 000 € 

 
 

 

SOLDE 100 100 € SOLDE 100 100 € 
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Compte de résultat - Exercice 2013/2014 

ACTIF 
 

PASSIF 

Intitulé Montant Intitulé Montant 
Actif immobilisé 
 

Autres titres de participation 
 
 

Actif circulant 
 

Stock et provision 
Provision pour dépréciation de stocks 
 
Créances 
Association – Assurance restant à payer 
Client 
Bénévoles 
Affiliés 
 
Disponibilités 
Compte bancaire 
Livret Bleu Crédit Mutuel 
Caisse 
 

Charges constatées d’avance 

 
 

0,00 € 
 
 
 
 
 

0,00 € 
 

1 684,00 € 
0,00 € 

1 684,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

 
29 201,20 € 

- 381,99 € 
29 583,19 € 

0,00 € 
 

Fonds associatif 
 

Réserves pour projet associatif 
Résultat de l’exercice 

 
 

Provisions 
 

Provision pour risques 
Emploi 
Provision pour compte déprécié 

 
 

Dettes 
 

Fournisseurs 
Bénévoles 
Affiliés 

 
 
 

Produits constatés d’avance 

30 352,66 € 
 

44 916,60 € 
- 14 563,94 € 

 
 
 
 

0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

 
 

532,54 € 
 

532,54 € 
0,00 € 
0,00 € 

 
 

TOTAL ACTIF 30 885,20 € TOTAL PASSIF 30 885,20 € 

 


